PAGE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO n. 14/2004

Aprova alteração da matriz curricular do curso de Artes Visuais – Bacharelado.

O Presidente do Conselho Universitário, CONSU, no uso de suas atribuições, considerando a legislação vigente e a decisão do Colegiado em reunião plena no dia 21 de outubro de 2004,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar a alteração da matriz curricular do curso de Artes Visuais – Bacharelado.

Art. 2º - A matriz curricular que será identificada como n. 02, passará a ter 160 (cento e sessenta) créditos de 18 (dezoito) horas/aula, equivalentes a 2.880 (dois mil, oitocentos e oitenta) horas/aula, mais 200 (duzentas) horas de Atividades Acadêmico-Cientifico-Culturais – AACC, perfazendo um total de 3.080 (três mil e oitenta) horas/aula.

Art. 3º - O prazo mínimo de integralização será de 04 (quatro) anos e o máximo de 07 (sete) anos.

Art. 4º - A alteração entrará em vigor para os ingressantes por processo seletivo inicial, a partir do 2º semestre/2005.
Parágrafo único – Caberá à Coordenação do Curso a decisão de inclusão dos ingressantes por processo seletivo especial de 2005, na presente matriz curricular.

Art. 5º - A matriz curricular de n. 02, constará como anexo desta Resolução.

Art. 6º - A oferta da habilitação fica condicionada ao atingimento de número mínimo de alunos, que garanta a sustentabilidade financeira do curso, conforme parâmetros a serem definidos pela Reitoria.

Art. 7º - Esta Resolução entra em vigor, revogadas as demais disposições em contrário.

Criciúma, 21 de outubro de 2004.

PROF. ANTONIO MILIOLI FILHO

PRESIDENTE DO CONSU

ANEXO DA RESOLUÇÃO n. 14/2004/CONSU

MATRIZ CURRICULAR n. 02 - CURSO DE ARTES VISUAIS – BACHARELADO
Curso reconhecido por 5 anos: Resolução n. 22/2004/CEE/SC

Alteração da Matriz Curricular: Resolução n. 14/2004/CONSU

Duração: Mínima: 04 anos ou 08 semestres; Máxima: 07 anos ou 14 semestres

Carga Horária Obrigatória: 2.880 + 200 (ACCC) = 3.080
	DISCIPLINAS
	FASES
	TOTAL
	TOTAL

	1ª
	2ª
	3ª
	4ª
	5ª
	6ª
	7ª
	8ª
	CRÉD.
	H/A

	História da Arte: Pré História à Idade Média
	02

	02
	36

	Introdução às Diferentes Linguagens Artísticas
	02

	02
	36

	Percepção e Desenho* -1
	04

	04
	72

	Metodologia Científica e da Pesquisa
	04

	04
	72

	Filosofia
	04

	04
	72

	Fundamentos da Computação nas Artes* -1
	04

	04
	72

	História da Arte: Renascimento à Modernidade

	02

	02
	36

	Arte Brasileira

	02

	02
	36

	Produção e Interpretação de Textos

	04

	04
	72

	Atividade Física e Qualidade de Vida

	04

	04
	72

	Computação Arte* -1

	04

	04
	72

	Fundamentos da Linguagem Visual* -1

	04

	04
	72

	História da Arte: Contemporânea

	04

	04
	72

	Semiótica

	04

	04
	72

	Imagens Digitais* -1

	04

	04
	72

	Fundamentos do Design e Metodologia de Projetos* -1

04

04

72

	Iconografia e Cultura Regional

	04

	04
	72

	Artes Gráficas* - 1

	04
	04

	08
	144

	Cerâmica Artesanal* - 1

	04
	04

	08
	144

	Desenho Digital - 1

	04

	04
	72

	Estética

	04

	04
	72

	Design de Superfície - 1

	04

	04
	72

	Desenho Contemporâneo*

	04

	04
	72

	Pintura

	04

	04
	72

	Teoria e Crítica de Arte

	04

	04
	72

	Processos Fotográficos* -1

	04

	04
	72

	Design Cerâmico

	04

	04
	72

	Pintura e Pesquisa de Novos Materiais*

	04

	04
	72

	Serigrafia e Estamparia Têxtil -1

	04

	04
	72

	Optativa

	04

	04
	08
	144

	DISCIPLINAS
	FASES
	TOTAL
	TOTAL

	1ª
	2ª
	3ª
	4ª
	5ª
	6ª
	7ª
	8ª
	CRÉD.
	H/A

	Ensaios Fotográficos* -1

	04

	04
	72

	Marketing

	04

	04
	72

	Gravura* -1

	04

	04
	72

	Trabalho de Conclusão de Curso

	04
	16
	20
	360

	Poéticas Digitais

	04

	04
	72

	SUB-TOTAL
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	160
	2.880

	Atividades Acadêmico-Cientifico-Culturais – AACC, cumpridas durante o curso, fora da matriz curricular e normalizadas pela Coordenação do curso

200

	TOTAL
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	160
	3.080

* Dos 04  (quatro) créditos da disciplina, 02 (dois) créditos são de prática como componente curricular.
- 1 Disciplinas Divididas.

	DISCIPLINAS OPTATIVAS

	Gravura II

	Produção e Interpretação de Textos II

	Empreendedorismo e Marketing

	Expressão Teatral

	Perspectiva e Sombra

	Mídias Interativas

	Semioses Visuais

	Oficina de Vídeo e Cenografia

	Acabamentos e Tipos de Queimas (Cerâmica)

	Tecnologia no Ensino da Arte

	Imagem na Comunicação

	Antropologia Cultural

	Batik

	Atividade Complementar Supervisionadas nas Empresas

	Outras

Disciplina Optativa – Caberá à Coordenação do Curso definir quais disciplinas optativas serão ofertadas a cada semestre.